
+, 

] 
N Pá A FORÇA DO POVO 

& SÃO JOÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 057 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

PUBLICADO| 
En 04 qUT. Iva | Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

- á Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

| as ' no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 

Pora : 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.778.944,70 (um milhão 

setecentos e setenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), 

destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução 

orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2024 

JOSÉ WILSON FER 7: DE LIMA 
Pré 

José Wilson Ferrôicade 
Prefeito de São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

/ CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 1/49 

| Relação de Alterações Orçamentárias 3 
Fundamento: Decreto 057/2024 de 01/10/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Unidade orçamentária: 10010 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral º 
Programa: 402 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Despesa 47 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296182 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Despesa 48 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294892 Redução da Despesa 6.000,00 
Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Despesa 49 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296220 Redução da Despesa 4.500,00 
Total da despesa: 0,00 4.500,00 

Despesa 51 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294943 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 504 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295531 Redução da Despesa 15.000,00 
Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 505 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios = 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294893 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 506 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296183 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 510 - 3.3.90,33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294895 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 887 - 3,1.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294891 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Despesa 888 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294894 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.326 - CONTRIBUIÇÃO IBAM, CNM, AMUPE 

Despesa 1225 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295532 Redução da Despesa 13.000,00 

Total da despesa: 0,00 13.000,00 
Programa: 427 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMON 

Ação: 2.174 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO RAMA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL 

Despesa 922 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296221 Redução da Despesa 3.000,00 
0,00 3.000,00 4 di da despesa:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



) s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

A CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2056-7026-811 

Página 

2/19 

A FORÇA DE POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias J 
Despesa 923 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296184 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 924 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294957 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.950,00 
Total da despesa: 26.950,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 26.950,00 105.500,00 

Total do órgão orçamentário: 26.950,00 105.500,00 

Órgão orçamentário: 14000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Unidade orçamentária: 14014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.12 - MANUTENÇÃO DO PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Despesa 69 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294911 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 70 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294912 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 71 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295162 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 73 - 3,3.90.30,00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294916 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Despesa 75 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294918 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

2.000,00 
2.000,00 

Despesa 77 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294919 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 721 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294913 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 722 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294914 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 723 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294917 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 1.3 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 78 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo ZA Nacréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294910 Redução da Despesa i 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Total da unidade orçamentária: MN 0,00 27.000,00 
Total do órgão orçamentário; 0,00 27.000,00 

Órgão orçamentário: 20000 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO , ' 

Unidade orçamentária: 20021 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO José Wilson e Lima 
prefeito dq Sã o - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

) e Prefeitura Municipal de São João 
z Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2066-7026-811 

Página 

3/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno 
Programa: 404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

Despesa 79 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294920 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 83 - 3,.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295534 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 84 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294921 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 12.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 12.000,00 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30031 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

Despesa 89 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295268 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 69.945,53 

Total da despesa: 69.945,53 0,00 

Despesa 91 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295305 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 93 - 3,3,90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295699 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.310,00 

Total da despesa: 1.310,00 0,00 

Despesa 94 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294640 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.000,00 

Total da despesa: 36.000,00 0,00 
Despesa 95 - 3,3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295535 Redução da Despesa 7.000,00 

Total da despesa: 0,00 7.000,00 

Despesa 96 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295505 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.672,52 
Total da despesa: 6.672,52 0,00 

Despesa 97 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294972 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.990,05 

Total da despesa: 1.990,05 0,00 

Despesa 99 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipq Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296396 Suplementação Orçamentária BN ão de Despesa 3.640,85 

AN Total da despesa: 3.640,85 0,00 

Despesa 889 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal R&guisitado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294922 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

José Wilson Fer 
Prefeito de Sáb 

0,00 
2.000,00 
2.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
U 7 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE FORÇADO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 4/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 892 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294925 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 893 - 3.3,90,34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294923 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

6 - Segurança Pública 
Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 426 - PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

Função: 

Despesa 871 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294926 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 873 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294927 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 875 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294928 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.23 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 
Despesa 876 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294975 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.413,72 

Total da despesa: 5.413,72 0,00 

Despesa 877 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295536 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 880 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295163 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Função: 

Subfunção: 
28 - Encargos Especiais 

846 - Outros Encargos Especiais 

Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS , 

Ação: 2.15 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

Despesa 109 - 3,3.90,91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294903 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.900,30 

Total da despesa: 31.900,30 0,00 

Despesa 897 - 3,1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295164 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.17 - PAGAMENTO DE PROVENTOS DE PENSIONISTAS 

Despesa 110 - 3.1,90.03.00 - Pensões 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0090 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294929 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.18 - PAGAMENTO DE PROVENTOS INATIVOS 

Despesa 111 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 N 

q Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295537 Redução da Despesa N 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

-— Tótálda unidade orçamentária: 166.872,97 38.000,00 
166.872,97 38.000,00 

Órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE rinadtegésWilso 

Prefeito db

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



e Prefeitura Municipal de São João 
Z Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DU POVO 

N CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2066-7026-811 

Página 

5/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Unidade orçamentária: 40041 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 
Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Despesa 112 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294930 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 115 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294933 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 120 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294713 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.761,40 

Total da despesa: 5.761,40 0,00 

Despesa 514 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294934 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 894 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294884 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.274,22 

Total da despesa: 1.274,22 0,00 
Despesa 895 - 3.1,90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294932 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 961 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294935 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Subfunção: 123 - Administração Financeira ) 
Programa: 406 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

Despesa 122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296222 Redução da Despesa 1.220,00 

Total da despesa: 0,00 1.220,00 

Despesa 123 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294936 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 125 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294937 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 126 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295105 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.775,96 
Total da despesa: 25.775,96 0,00 

Despesa 127 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294938 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: (0.143 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Prefeito d 
4 

eNeira pe 
ASão)Jos à - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



)) e Prefeitura Municipal de São João 
EA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higina 

Chave de Autenticação Digital 

2066-7026-811 

Página 

6/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 926 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295970 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 4.000,00 0,00 

Despesa 928 - 4.6.91,71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295538 Redução da Despesa 2.800,00 

Total da despesa: 0,00 2.800,00 
Função: 99 - Reserva de Contingência 

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 
Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Ação: 0.9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Despesa 128 - 9.9.99.99.00 - A Classificar 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294942 Redução da Despesa 178.651,89 

Total da despesa: 0,00 178.651,89 

Total da unidade orçamentária: 36.811,58 202.671,89 

Total do órgão orçamentário: 36.811,58 202.671,89 
Órgão orçamentário: 70000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Unidade orçamentária: 70071 - SECRETARIA DE AGRÍCULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral . 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 
Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 251 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296216 Redução da Despesa 23.557,25 

Total da despesa: 0,00 23.557,25 

Despesa 252 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295329 Redução da Despesa 122.000,00 

Total da despesa: 0,00 122.000,00 

Despesa 254 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295330 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 255 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295932 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.817,72 

Total da despesa: 20.817,72 0,00 

Despesa 256 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294626 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.175,57 
Total da despesa: 20.175,57 0,00 

Despesa 257 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294619 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 132.600,00 
Total da despesa: 132.600,00 0,00 

Despesa 724 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296218 Redução da Despesa 6.000,00 
Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 
Programa: 414 - DEFESA CONTRA AS SECAS , 

“Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

Despesa 262 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios = 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo NÃ acráscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295485 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Sequência Histórico Tipo Data José Wilson Ferrg 
Prefeito de Sã 

“ias 
d| 

eréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



D) s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Z Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 7119 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 296399 Redução da Despesa 3.532,03 

Total da despesa: 0,00 3.532,03 

Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 

Despesa 259 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294941 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 419 - IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS 

Despesa 305 - 3,3.90,30,00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295450 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 306 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295449 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 307 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295521 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 
Programa: 416 - FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

Ação: 2.27 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDO SAFRA 
Despesa 282 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295526 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 285 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294944 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.29 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE SEMENTES E MUDAS 

Despesa 290 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294945 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.30 - ARAÇÃO DE TERRAS PARA PEQUENOS AGRICULTORES 

Despesa 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294946 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 294 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296219 Redução da Despesa 4.000,00 
Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMENTEIRA MUNICIPAL 

Despesa 297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295525 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 300 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295523 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: ' 0,00 2.000,00 

Despesa 301 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física AN 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acrégcimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295524 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 1.19 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA AGE MUNICIPAL 

José Wilson Feri a 
refeito de S Jo E

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
E Rua Augusta Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

W'4 CNPJ: 10.146,371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2056-7026-811 8/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 303 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295527 Redução da Despesa 3.500,00 
Total da despesa: 0,00 3.500,00 

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária , 
Programa: 417 - FORTALECIMENTO DA PECUARIA 

Ação: 2.32 - DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS ANIMAIS 

Despesa 304 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295522 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Total da unidade orçamentária: 180.943,29 200.589,28 

Total do órgão orçamentário: 180.943,29 200.589,28 
Órgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Despesa 314 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295520 Redução da Despesa 20.090,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Despesa 317 - 3,3.90.30,00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294630 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.156,38 

Total da despesa: 47.156,38 0,00 

Despesa 318 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294887 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.611,24 
Total da despesa: 17.611,24 0,00 

Despesa 319 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294616 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 204.509,14 
Total da despesa: 204.509,14 0,00 

Despesa 884 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295519 Redução da Despesa 25.000,00 
Total da despesa: 0,00 25.000,00 

Despesa 956 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295518 Redução da Despesa 7.000,00 

Total da despesa: 0,00 7.000,00 

Despesa 957 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295448 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.26- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NA CIDADE E POVOADOS 

Despesa 327 - 4.4,90,51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294730 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 303.550,95 

Total da despesa: 303.550,95 0,00 

Despesa 328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.750.000 Recursos da CIDE - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo à! N acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295516 Redução da Despesa e 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 1.39 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1: 
Despesa 1187 - 4,5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis ao E e Lima 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 Jose Wils Tá E 

Data Sequência Histórico Tipo Prefeito fe san João - Ls Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE R FORÇA DO POVO 
: CNPJ; 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 9/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 295167 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 408 - LIMPEZA PUBLICA 

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

Despesa 337 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295166 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 340 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.6000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295447 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

2.000,00 
2.000,00 

Despesa 341 - 3,1.90,16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295446 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 342 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295562 Redução da Despesa 1.376,00 
Total da despesa: 0,00 1.376,00 

Despesa 345 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294968 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 352 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295445 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Programa: 411 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA . 
Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Despesa 362 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295443 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Ação: 1.28 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE, VILAS E POVOADOS 

2.000,00 
2.000,00 

Despesa 367 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295107 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 409 - PRAÇAS PARQUES E JARDINS 

1.421,50 
1.421,50 

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

0,00 

Despesa 370 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295515 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 371 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294947 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 372 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294967 Redução da Despesa 2.681,00 

Total da despesa: 0,00 2.681,00 

Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 413 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSIC NO 

Ação: 1.35 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO UNICÍPIO 
Despesa 378 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501,00] 

Data Sequência Histórico TA Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295442 Redução da Despesa un Rr 3.908,88 

Insé Wilson Ferrgira de Lt Total da despesa: 0,00 3.908,88 
refeito de São João P 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) SA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

A CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 10/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Total da unidade orçamentária: 574.249,21 110.965,88 

, Total do órgão orçamentário: 574.249,21 110.965,88 
Orgão orçamentário: 90000 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO - FEM 

Unidade orçamentária: 90091 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO - FEM 

15 - Urbanismo 

451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 

Função: 

Subfunção: 

Despesa 384 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295440 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 385 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295439 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 386 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295513 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 387 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294966 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 388 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295437 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 1.59 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 391 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295441 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 409 - PRAÇAS PARQUES E JARDINS . 

Ação: 1.57 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS 

Despesa 866 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294964 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 867 - 4,4,90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1,701,0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294963 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 605 - Abastecimento - , 
Programa: 418 - PROMOÇÃO DE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS | 

Ação: 1.56 - RECUPERAÇÃO E REFORMA DE AÇOUGUES E MERCADOS PUBLICOS 

Despesa 864 - 4.4.90,51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294962 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 865 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1,701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295328 Redução da Despesa 9.000,00 

Total da sa 0,00 9.000,00 

Total da unidade orçamentaxiad, 0,00 36.000,00 
Total do órgão orçamentárip: 0,00 36.000,00 

10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

10020 - GABINETE DO PREFEITO 

4 - Administração 
122 - Administração Geral 
404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

tosé Wilson 
Prafeito de 8 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)ºs Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
// Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João; PE x ESRÇa DO POVO 

N CNPJ: 10,146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 11/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E VICE 

Despesa 38 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294899 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 40 - 3.1,90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294900 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 42 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294901 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 43 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294902 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 720 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294905 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 885 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294906 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 1.157 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS AO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa 1170 - 4.4,90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,5010000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294896 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 1.158 - CONST RUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO VINCULADAS AO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa 1171 - 4,4,90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294897 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 1.159 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAS PERMANENTES PARA OUVIDORIA MUNICIPAL 

Despesa 1172 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294898 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 2.343 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA OUVIDORIA MUNICIPAL 

Despesa 1173 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 294907 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1174 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 295161 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1175 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSE - 1.501.0000 Recursos Própries - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 294909 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Total da unidade orçamentária: 0,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 
Órgão orçamentário: 15000 - CONSÓCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO AGRESTE MERIDIONAL - CODEAM 

Unidade orçamentária: 15010 - CONSÓCIO PÚBLICO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO AGRESTE MERIDIONAL - CODEAM 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 425 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM 

Ação: 1.52 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA (CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO) CODEAM 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



) e Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

4 CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 12/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 727 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296195 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RATEIO 
Despesa 728 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296196 Redução da Despesa 

Ação: 2.52 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM / CONSÓRCIO 
Total da despesa: 0,00 

1.000,00 
1.000,00 

Despesa 729 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296197 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 730 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296199 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 731 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296200 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 732 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296201 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 733 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296203 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 734 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296204 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 735 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcias - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296205 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 736 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1,800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296206 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 737 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296208 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 738 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consárcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296209 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 739 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296210 Redução da Despesa 1.000,00 
N Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 740 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria / 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0009 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296212 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-s)s Prefeitura Municipal de São João 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

" ú 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2066-7026-811 

Página 

13/19 

A FONÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 741 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296213 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 742 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consárcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296214 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 743 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios das Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296157 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.110,00 

Total da despesa: 2.110,00 0,00 

Despesa 744 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 295451 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 745 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 296215 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 
Ação: 0.144 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

Despesa 1176 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296186 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1177 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1,800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296187 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1178 - 3.3.90,91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296189 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1179 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800,0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296190 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Ação: 0.145 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

Despesa 1180 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 
Fonte de recurso: 136 - MSC = 1800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296191 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1181 - 3.2.91.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296193 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1182 - 4.6.90.71.00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 296194 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Total da unidade orçamentária: 2.110,00 [N 25.000,00 
Total do órgão orçamentário: 25.000,00 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 11025 - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social , 

Subfunção: 122 - Administração Geral Lima 
Programa: 8001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PE 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1194 - 3,1,.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Sequência Histórico Data Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-")s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOAO 
) A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 
N CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 14/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 110105 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 2.53 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa 56 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109944 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 61 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110034 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.780,17 

Total da despesa: 17.780,17 0,00 

Despesa 63 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109959 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Despesa 644 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109942 Redução da Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 0,00 6.000,00 
Ação: 2.54 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesa 74 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109950 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 76 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109951 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.75 - APOIO AS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesa 698 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110103 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 

Programa: 8001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0,00 

Ação: 2.71 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO DE SERVIDORES VINCULADOS A ASSIST ÊNCIA SOCIAL 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 653 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110106 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 654 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110107 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 655 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110108 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso . . 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS IDOSOS 

Despesa 664 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109895 Redução da Despesa 1.700,00 
Total da despesa: 0,00 1.700,00 

Despesa 666 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110109 Redução da Despesa 000,00 

Total da despesa: 0,00 -D00,00 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS a SEN ils f de Lima 

“refeito oão - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



-s)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
k A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 15/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 458 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109943 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 463 - 3,3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660,0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1,660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110112 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

10.000,00 
10.000,00 

Despesa 466 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0090 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109860 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

1.700,00 
1.700,00 0,00 

Despesa 497 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110110 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 651 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110111 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E NO ÂMBITO DO CRAS 

Despesa 347 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110113 Redução da Despesa 3.130,54 

Total da despesa: 0,00 3.130,54 

Despesa 351 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.661,0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110139 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 353 - 3,3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110140 Redução da Despesa 7.010,00 
Total da despesa: 0,00 7.010,00 

Despesa 354 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110141 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 355 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110142 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

6.000,00 
6.000,00 

Despesa 494 - 3,1,90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 112702 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

10.200,00 
10.200,00 

Ação: 2.64 - APOIO OPERACIONAL NO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC - APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIO 

Despesa 656 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1,660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110114 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 658 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110117 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da desp, 0,00 5.000,00 

Programa: 8003 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIA DO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) NO À 

Despesa 380 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660,0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo josé Wilson Fe 

prefeito de S 
iMBacréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



')s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 
4 ones: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2056-7026-B11 16/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 109910 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 6.000,00 0,00 

Despesa 406 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110144 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 493 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110143 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Programa: 8004 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 
Despesa 484 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110010 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 689 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110146 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 692 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110147 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 1.63 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Despesa 687 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110145 Redução da Despesa 5.000,00 
. Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Programa: 8005 - GESTÃO DO SUAS , 
Ação: 1.64 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O IGD-SUAS E/OU IGD-PBF 

Despesa 454 - 4,4,90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110148 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-PBF 
Despesa 331 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.350,37 
Total da despesa: 30.350,37 0,00 

Despesa 489 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110151 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

3.000,00 
3.000,00 

Despesa 717 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110149 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 718 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110150 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Ação: 2.74 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AS EPIDEMIAS E CALAMIDADES PÚBLICAS 

Despesa 693 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110152 Redução da Despesa AN 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 694 - 3,3.90,32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribjuigão Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.000 Recursos Próprios - 1.50LB900 | 

Data Sequência Histórico rd Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110153 Redução da Despesa , wilson Fertê Sim +? 5.000,00 
Dse | Totaí da despesa: 0,00 5.000,00 
arefeito de S 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



D) e Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
, % Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE a FORÇA DO POVO 
4 cnps: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 17/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 695 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110154 Redução da Despesa 5.000,00 

, Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Programa: 8009 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS , 

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Despesa 714 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110057 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Função: 
Subfunção: 

28 - Encargos Especiais 

846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 0.139 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 66 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109896 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Total da unidade orçamentária: 80.830,54 252.040,54 

Total do órgão orçamentário: 80.830,54 252.040,54 
Unidade gestora: 5 - Instituto de Previdência do Município de São João º º 

órgão orçamentário: 12000 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 
Unidade orçamentária: 12012 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 

Função: 9 - Previdência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Ação: 1.101 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 898 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12597 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 2.137 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Despesa 900 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12598 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 901 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso; 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 

Data Sequência Histórico Tipo 

1.802.0000 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12599 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

2.397,04 
2.397,04 

Despesa 902 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12596 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 903 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1,802,0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12592 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 904 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12593 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 905 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12591 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 906 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo /Abéscimas (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12590 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 907 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso; 802 - MSC - 1,802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo José Wi IMoB ARE) Decréscimos (R$) 

?refoitâde Pãópão - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO ) e Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
CNA dE ARaÇÃO DIGO rsrs AFORÇA DE PO 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 18/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 12589 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 911 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802,0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1,802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12595 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 913 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12594 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 914 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12584 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 2.138 - CAPACIT, AÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIR 

Despesa 917 - 3.3.90.14,00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802,0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1,802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 12580 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 918 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1,802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12582 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 919 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12583 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 921 - 3.3,90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12581 Redução da Despesa 10,000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário . 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS DO RPPS 

Ação: 2.323 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 

Despesa 948 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12577 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 710.177,11 
Total da despesa: 710.177,11 0,00 

Despesa 949 - 3.1.90.03.00 - Pensões 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12578 Redução da Despesa 452.780,07 

Total da despesa: 0,00 452.780,07 

Ação: 2.324 - PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS 

Despesa 950 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 800121 - MSC — 1.800.1121 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Legislativo - 1.800.1121 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12579 Redução da Despesa 65.000,00 
Total da despesa: 0,00 65.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 843 - Serviço da Divida Interna 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 0.142 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 

Despesa 954 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1,800,1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 12585 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 955 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo acrásciA o Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12586 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais . 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 0.141 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS 
josé Wilson Fg 
refeito de 8 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266



g Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55,.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

N Ed CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2066-7026-811 19/19 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 952 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12587 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 953 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 12588 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Total da unidade orçamentária: 710.177,11 710.177,11 

Total do órgão orçamentário: 710.177,11 710.177,11 

Total do fundamento: 1.778.944,70 1.778.944,70 
Total geral 1.778.944,70 1.778.944,70 

José Wilson Ferreira de 
Prefeito de São João 

PREFEITO 

JOSÉ WILSON FE Nº 

CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112112.pdf

assinado por: idU
ser 266


